SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ATA 078

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às dez horas e
oito minutos, na sala mil duzentos e três, reuniu-se com convocação ordinária o Conselho do
Campus São Lourenço do Sul, sob a presidência da professora Carmem Rejane Pacheco Porto,
diretora em exercício do Campus. Participaram da reunião os representantes das coordenações
de curso: Ana Silvia Rolon, do curso de Bacharelado em Agroecologia, Ivan Sestari, do curso de
Licenciatura em Educação do Campo, Carlos Alberto Seifert Júnior, do curso de Tecnologia em
Gestão Ambiental, Lauro Gomes, do curso de Licenciatura em Letras Português e Literaturas de
Língua Portuguesa; a representante titulare dos docentes: Janaína Soares Martins Lapuente; as
representantes titulares dos técnicos administrativos em educação: Cátia Regina Müller e Maria
Cristina Vigoritto Rockenbach. Representando a direção do Campus registrou-se a presença da
professora Carmem Rejane Pacheco Porto. Justificaram ausência as representantes das
coordenações de curso: Marcia Borges Umpierre e Larissa Ferreira Tavares, do curso de
Tecnologia em Gestão de Cooperativas; e Aline Nardes dos Santos, do curso de Licenciatura em
Letras Português e Literaturas de Língua Portuguesa. A presidente do conselho deu boas vindas
a todos e iniciou a reunião com o primeiro ponto da pauta: INFORMES; falou-se sobre a
realização do Encontro Nacional de Hortaliças Não Convencionais em abril de dois mil e vinte e
quatro, que ocorrerá em São Lourenço do Sul e será organizado pela universidade. Após,
abordou-se o segundo ponto da pauta: APROVAÇÃO DA ATA NÚMERO SETENTA E SEIS E
SETENTA E SETE;  as atas, que foram previamente encaminhada aos conselheiros, foram
aprovadas por unanimidade. Dando continuidade a reunião, foi tratado o terceiro ponto da
pauta: ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DO CAMPUS
SLS; após consulta à categoria docente, registrou-se a partir desta reunião a inserção das chapas
formadas pelos professores Christianne Lorea Paganini, como titular, e Marcelo Tempel Stumpf,
como suplente; e Gabriela Farias da Silva, como titular, e João Claudio Arendt, como suplente.
Além disso, relatou-se as constantes faltas dos representantes estudantis às convocações sem
apresentação de justificativa. Sendo assim, decidiu-se que a Secretaria encaminhará um e-mail
solicitando um posicionamento dos estudantes sobre a permanência no Conselho e não havendo
retorno, será realizado o desligamento das chapas. Em seguida, passou-se ao quarto ponto da
pauta: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE METAS DO PDI DO CAMPUS SLS 2023; O
relatório foi revisado pelos conselheiros e as dúvidas sanadas. Após, o relatório foi aprovado por
unanimidade. Na sequência, foi abordado o quinto ponto da pauta: CALENDÁRIO DE
REUNIÕES PARA 2024;  decidiu-se que as reuniões ocorrerão em dias da semana alternados e
no turno da tarde, também será observado que as convocações ocorram apenas durante o tempo
comunidade do curso de Licenciatura em Educação do Campo. Foi definido que a primeira
reunião de dois mil e vinte e quatro será realizada no dia vinte de fevereiro às quatorze horas, na
oportunidade será apresentada a proposta de calendário de reuniões ordinárias. Por fim, passou-
se para o último ponto da pauta: ASSUNTOS GERAIS ; falou-se sobre as demandas
relacionadas ao Encontro Nacional de Hortaliças Não Convencionais . Em seguida, foi relatado

Ata de Reunião Ata 78 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0154657)         SEI 23116.021263/2023-55 / pg. 1

que o campus continua sem definição de orçamento. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e
quarenta e três minutos, o presidente encerrou a reunião. A presente ata vai assinada pela
senhora presidente e por mim, Bruna da Cruz Schneid, que secretariei a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Carmem Rejane Pacheco Porto , Servidor(a), em
27/02/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruna da Cruz Schneid , Secretária, em 27/02/2024, às
16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0154657 e o código CRC 5AF03096.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.021263/2023-55 SEI nº 0154657

Ata de Reunião Ata 78 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0154657)         SEI 23116.021263/2023-55 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 78 - Conselho do Campus São Lourenço do Sul (0154657)